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- Navrhněte vhodné SW řešení pro bezdrátové řízení pojízdných robotů, které máme na

KAE k dispozici.

- Předpokládejte řízení z počítače PC, ve vozidle je pouze řídicí mikropočítač.

- Uvažujte možnost nasazení kamery, preferujte WiFi přenos obrazu.

- Navrhněte vhodnou vizualizaci provozních stavů vozidla (např. stav baterie, chybovost

přenosu, stav osazených senzorů typu akcelerometr apod.)

- Zvolte vhodnou formu rozhraní s uživatelem.
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření programu pro snadné řízení robotických

vozidel a pro přehledné zobrazení osazených senzorů. ConVis Studio, jak byl program

nazván, je pojato jako univerzální objektová aplikace, kde si sám uživatel navolí, co přesně

chce vizualizovat a řídit. K této práci byl navržen i komunikační protokol optimalizovaný pro

sběrnici CAN. Program je tedy schopen řídit a vizualizovat nejen robotická vozidla, ale

cokoli, co do jisté míry implementuje tento protokol. Aplikace umožňuje komunikaci

s okolními zařízeními prostřednictvím sériové linky, přenos obrazu z kamery je řešen

samostatným internetovým připojením. Vytvářené projekty jsou ukládány s příponou „cvp“

ve formátu XML. ConVis Studio bylo vyvinuto s použitím .NET Frameworku v Microsoft

Visual Studiu v jazyce C#.
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Abstract

This work is focused on developing a program for an easy control of robotic vehicles and

for the visualization of available sensors. The ConVis Studio, as the program was called, is

designed as a universal application, where a user chooses exactly what he wants to visualize

and control. For the purposes of this work, a new communication protocol has been created.

The protocol is also optimized for the CAN Bus and so the application is able to control and

visualize not only robots, but everything what implements this protocol within an appropriate

range. The application allows a communication through the serial port and a camera stream is

transmitted by the separated internet connection. The projects are saved with the "cvp"

extension in the XML format. The ConVis Studio was developed in Microsoft Visual Studio

by using .NET Framework and C# programming language.
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1. ÚVOD

1.1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je navrhnout program schopný řídit robotická vozidla a přehledně

vizualizovat jejich senzory, chybová hlášení, zprávy a další potřebné stavy robota. Na katedře

aplikované elektroniky a telekomunikací (KAE) je k dispozici několik robotických platforem:

pásová platforma (Tank), terénní čtyřkolka (Crawler), vzducholoď, model kolejiště a další,

většinou stále rozestavěné, platformy, jako například pavouk či robotická ruka. Pro všechny

tyto platformy je potřeba navrhnout vhodnou řídicí aplikaci a sjednotit komunikační protokol,

podle kterého budou platformy schopny s programem komunikovat. Součástí programu má

být i možnost zobrazit kamerový přenos přes WiFi. Požadováno je snadné ovládání,

uživatelská přívětivost a případná možnost rozšíření programu o další funkce i vizuální

komponenty.

1.2. ČÁSTI PRÁCE

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola pojednává obecně o řídicích a

vizualizačních nástrojích a o některých programech, které jsou na trhu k dispozici.

Druhá kapitola popisuje komunikační protokol a aplikaci z hlediska samotného kódu,

rozebírá detailně implementace důležitých částí a jejich vzájemnou provázanost.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány problémy a chyby, které nastaly během vývoje programu

a během testování na několika platformách.

Předposlední kapitola je zaměřena na popis aplikace z hlediska běžného uživatele. Jde

tedy hlavně o popis graficko-uživatelské části, jejího ovládání, popis založení projektu,

editace projektu, popis vizuálních komponent apod.

Závěrečná kapitola pak vše shrnuje do uceleného vyhodnocení, srovnává dosažený

výsledek se zadáním a popisuje další možná rozšíření programu.
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2. ŘÍZENÍ A VIZUALIZACE

„Je známou skutečností, že pro člověka je nejnázornější prezentací informací grafické

zobrazení v nejrůznějších podobách. Charakteristickým rysem vizualizace je poměrně velký

objem dat a jejich prezentace v takové (především grafické) podobě, že je možno velmi rychle

porozumět jejich obsahu a významu. Zkoumáním možností a řešením teoretických problémů

se zabývá vědní disciplína: vizualizace dat (angl. scientific visualization). (…) Do počítače

s nainstalovaným speciálním programovým vybavením s vysokou vypovídací schopností

připojeného komunikační linkou k ŘS (řídicímu systému) se pravidelně přenáší důležité

informace z řízeného děje, takže obsluha má k dispozici mohutný nástroj k názornému

sledování děje a případnému zásahu do něj. Programové vybavení automaticky sleduje

případné chybové nebo nezvyklé (tzv. alarmové) stavy, zaznamenává parametry z řízeného

děje a celkově tak děj monitoruje a jeho průběh archivuje.“ (Citováno z [1], str. 109)

Toto byl na úvod malý teoretický základ, popsaný v publikaci Jaroslava Vlacha „Řízení a

vizualizace technologických procesů“. Je v něm stručně a názorně popsán obecný princip

vizualizačních a řídicích nástrojů. Samotný řídicí systém může být navržen dvěma způsoby.

První způsob je vytvoření aplikace na míru v některém programovacím jazyce, přesně podle

požadavků daného systému. Takové řešení je většinou drahé, protože se musí vyvinout celé

od základu, případně jen s použitím frameworku. Většinou ale celá graficko-uživatelská část

musí být navržena a naprogramována znova. Na druhou stranu je toto řešení schopné plnit i

velmi náročné požadavky, ať už od systému samotného, nebo od zákazníka či obsluhy

programu. Aplikace zpravidla bývá velmi dobře optimalizovaná, nenáročná a úsporná.

Druhý způsob je navržení univerzální aplikace, která bude mít velkou škálu možných

(většinou objektových) komponent. Zákazník si tak může sestavit řídicí a vizualizační proces

sám. Je patrné, že takovéto řešení bude levnější, s dobrou komunitní podporou, a aktualizace

či úprava procesu bude podstatně snazší. Oproti tomu bude zákazník omezen možnostmi

studia a komunikačními protokoly, které studio zvládá. Celá aplikace bude rozsáhlá a složitá a

předem bude dáno, jak aplikaci ovládat.

Zmíněná studia nicméně dnes dosahují takové robustnosti, optimalizace i nabídky

dostupných komponent a rozšíření, že se vyplácejí i pro vcelku složité nároky řídicího

systému. S takto rostoucími možnostmi ale roste i složitost tvorby vizualizačního procesu.
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2.1. NÁSTROJE PRO ŘÍZENÍ A VIZUALIZACI DAT

Potřeba řídit a vizualizovat je dnes nedílnou součástí všech průmyslových aplikací.

Pomalu se však dostává i do běžné komerční sféry, čímž klade stále větší nároky jak na

uživatelsky příjemné a jednoduché rozhraní, tak i na snadnou instalaci. Na trhu existuje velké

množství řídicích aplikací – některé z nich jsou nazývány systémy SCADA. „SCADA je

zkratka pro "Supervisory Control And Data Acquisition", tedy „dispečerské řízení a sběr dat“.

Obvykle se tento pojem používá pro software, který z centrálního pracoviště monitoruje

průmyslová a jiná technická zařízení a procesy a umožňuje jejich ovládání.“ (Převzato z [2])

V následujících kapitolách budou rozebrány některé dostupné systémy pro vizualizaci a

řízení. Ve všech případech se jedná o univerzální aplikace s možností vlastního nastavení a

zobrazení vizuálních objektů. Vlastní práce vychází z návrhových vzorů těchto aplikací.

2.1.1. PROMOTIC

„Promotic je komplexní SCADA objektový softwarový nástroj pro tvorbu aplikací, které

monitorují, řídí a zobrazují technologické procesy v nejrůznějších oblastech průmyslu. Je

určen pro OS Windows 10/8/7/Vista/XP/XPe/2003-12Server a novější. Umožňuje efektivně

vytvářet distribuované a otevřené aplikace v nejrůznějších odvětvích průmyslu a od verze 8 je

možno provozovat systém Promotic také ve freeware módu.“ (Převzato z [3])

„V systému Promotic jsou zabudovány všechny nezbytné komponenty pro tvorbu

jednoduchých i rozsáhlých vizualizačních a řídicích systémů.

 Editor aplikace s hierarchickým stromem objektů.

 Široká nabídka objektů PROMOTIC.

 Jazyk Microsoft Basic (VBScript) pro zápis algoritmů.

 Editor obrazů.

 Bohatá paleta technologických obrázků vytvořených ve vektorové SVG grafice.


[…]


při přechodu z návrhového módu do operačního.

Speciální vlastnosti:

 Login – uživatelské jméno pro přístup ke kameře.

 Password – heslo pro přístup ke kameře.

 SourceUrl – zdrojová adresa, ze které je přenášen kamerový obraz.

5.3.3.3. Popisek

Popisek (angl. caption) slouží pro popisování ostatních komponent.

Tato komponenta neobsahuje žádné speciální vlastnosti. V popisku se

zobrazuje text vlastnosti Text.

Řízení a vizualizace robotických vozidel Jan Pokorný, 2016

48

5.4. NASTAVENÍ PROJEKTU

Do nastavení projektu se lze dostat přes menu „Project→Configure“, čímž se otevře nové

okno s parametry projektu. Nastavení obsahuje v této verzi dvě záložky. První záložka

General slouží pro obecné nastavení vlastností projektu a druhá Communication pro nastavení

komunikace.

V první záložce je možné nastavit vertikální a horizontální velikost zarovnávací mřížky,

ke které se komponenty zarovnávají. Tyto velikosti jsou dány parametry Grid X a Grid Y

s implicitní hodnotou 10x10. Jiné nastavení pro projekt zatím není k dispozici.

V záložce pro komunikaci je nastavení sériové linky. Ostatní typy komunikace jsou

pouze připraveny pro implementaci, v této verzi je tedy není možné vybrat. Sériová linka

obsahuje řadu nastavení, viz obrázek 18 níže.

Obr. 18: Nastavení sériové linky

 BaudRate – rychlost přenosu.

 DataBits – počet datových bitů.

 Handshake – řízení datového přenosu.
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 Parity – formát paritního bitu.

 PortName – seznam dostupných portů.

 StopBits – počet stop bitů na konci přenášených dat.

 CrcPolynomial – koeficienty polynomu pro výpočet kontrolního součtu nad daty. Je

možné zadat hodnotu i hexadecimálně vepsáním „0x“ před číslo.

 MaxPendingBytes – maximální počet bajtů ve frontě pro zpracování. Pokud ve frontě

čeká bajtů více, jsou bajty odstraňovány.

5.5. SPOJENÍ S KOMUNIKAČNÍ LINKOU

Pro spojení je možné využít v této verzi jen sériovou linku. Její nastavení se musí

shodovat s nastavením sériové linky v daném zařízení, jinak komunikace nebude fungovat.

Otevřením nastavení projektu („Project→Configure“) se aktualizuje seznam dostupných

portů. V případě, že žádný z nich není k dispozici, je zobrazena zpráva: „Žádný port není

k dispozici“ (angl. „No ports available!“). Port lze taktéž vybrat v oblasti rychlého menu. Po

nastavení se lze připojit na daný sériový port výběrem tlačítka v menu „Project→Connect“

nebo v rychlém menu stisknutím tlačítka Connect. Poté je zobrazeno kompletní nastavení

linky ve zprávě, která si žádá potvrdit připojení. Jakmile je studio připojeno, je dole ve

stavovém řádku zobrazen stav Connected, funkce voleb pro připojení se změní na funkce

odpojení (angl. disconnect) a do konzole je zapsán čas otevření linky s hlášením o stavu

připojení.

Pokud je studio úspěšně napojeno, je možné vybrat v menu „Project→Send Raw Data“

formulář pro odeslání prostých dat. Formulář ukazuje následující obrázek.

Obr. 19: Formulář pro odeslání prostých dat
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit program pro řízení a vizualizaci robotických vozidel.

Výstupem této práce je univerzální program ConVis Studio, které je schopno řídit a

vizualizovat elektronická zařízení s definovaným komunikačním protokolem. Jedná se o

komplexní program, který v této fázi splňuje zadání v celém rozsahu.

Do finální verze studia by bylo vhodné doplnit některé další funkce, například běžné

uživatelské funkce, jako je funkce zpět, kopírování, výběr více komponent najednou apod. Ty

sice na funkčnost studia nemají vliv, ale podstatně zpříjemňují tvorbu vizualizačních projektů.

Zároveň by si program zasloužil i přepracování grafického vzhledu komponent a sjednocení

stylu. Jako další rozšíření by bylo vhodné dodělat i internetové připojení, s nímž bylo během

vývoje aplikace sice počítáno, ale zatím v kódu chybí.

Projekt pro grafické komponenty je zcela oddělen od jádra studia, což umožňuje jeho

vyjmutí a využití v jiných aplikacích. Současně je možné do něj doimplementovat i další

potřebné komponenty. Určitě by bylo vhodné do budoucna implementovat komponentu pro

zobrazení 3D modelu. Taková komponenta by ovšem pro svou složitost kosterních animací a

inverzní kinematiky vydala minimálně na celou bakalářskou práci.

Další prostor pro dokončení je v samotném komunikačním protokolu. Jedná se hlavně o

vytvoření definovaných povelů a chyb. Práce nyní obsahuje jen základní povely a chyby,

většinou společné pro všechny platformy. Další povely a chyby bude vhodné doplnit, jakmile

se přejde na kompletní řízení využitím ConVis Studia a jakmile se bude přesně vědět, jaké

povely a chyby daná platforma využívá.

Samotné testování platforem se ukázalo být v pořádku, problémy nastaly většinou jen

s Bluetooth ovladači pro vytvoření virtuálního sériového portu. Datový tok pro řízení

platformy „Tank“ byl dostačující, „profiling“ ale ukázal, že v případě větších projektů by

určitě bylo vhodné optimalizovat některé komponenty, které vykreslují složité obrazce.

V tomto konkrétním případě, kdy se zobrazovalo 23 komponent, nebyla evidována ztráta dat

větší, než je běžná chybovost sériové linky, tedy program dokázal vše zpracovávat,

zobrazovat i odesílat bez nadměrného přetížení.
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PŘÍLOHY
