## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řízení a vizualizace robotických vozidel
Student: Bc. Jan POKORNÝ Std. číslo: E13N0108P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentovi se v rámci diplomové práce povedlo navrhnout a naprogramovat univerzální SW pro řízení robotů. Aplikace obsahuje prostředí pro návrh samotného řídicího a vizualizačního rozhraní, čímž umožňuje vytvářet řídicí stanoviště konkrétní aplikaci přesně na míru. Do uživatelského rozhraní lze vkládat různé řídicí i vizualizační prvky, jako například jednoduchá kontrolní LED, řídicí joystick či živý obraz z kamery. Student se zabýval i vlastním komunikačním protokolem s roboty, který byl navržen tak, aby rovněž umožnil velmi univerzální použití. Snahu o vytvoření takto obecné řídicí aplikace hodnotím velmi kladně, a musím konstatovat, že úroveň dosaženého výsledku je výsoce nadstandardní. Výtku mám pouze k překladu z angličtiny, kdy v případě spojení "invalid data" nepovažuji za šťastné použít "invalidní data". Tato drobnost nikterak nesnižuje kvalitu práce, kterou hodnotím bez výhrad klasifikací "výborně".

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 23 je napsáno, že přijatou hodnotu lze přenásobit nastavenou konstantou a přičíst konstantní offset. Jakého datového typu jsou všechny tyto proměnné? Je možné po propojení těchto dat s nějakou komponentou například vizualizovat napětí s přesností na dvě desetinná místa?
- 2) Můžete blíže popsat mechanismus příjmu dat ze sériové linky? Zajímají mě případy, kdy dojde ke ztrátě začátku paketu, nebo je příjem paketu naopak přerušen v půlce. Je zde například nějaký timeout?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

podpis oponenta práce